
 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 17 
seduta del 18 giugno 2025 

Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui e predisposizione rendiconto consuntivo 

esercizio 2024. 

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di giugno (18/06/2025) in Pratola Peligna 

presso la sede del Consorzio di bonifica Interno in Via Trieste n. 63, si è riunito il Comitato 

amministrativo convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto. 

Presiede il Presidente Maurizio Monaco, il quale, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello 

Statuto, si avvale della collaborazione del Direttore unico Dott. Stefano Tenaglia che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante giusta nomina con Deliberazione del Consiglio 

di amministrazione n. 3 della seduta dell’8 aprile 2024. 

È presente il Revisore Unico Dott. Nicola SPLENDIANI designato con Decreto del Presidente 

del Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti componenti: 

GENERALITÀ DEL COMPONENTE PRESENTE 
ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

MONACO Maurizio SI   

PLACIDI Salvatore SI   

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

VISTO l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta 

con lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 

amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]. 

RICHIAMATO l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la 

convocazione può essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi 

compresi messaggi, P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data della 

riunione”. 

ATTESO che il Comitato amministrativo è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione a mezzo PEC in data 16/06/2025. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in 

carica; quelle del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il 

Presidente o il Vice Presidente”. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 3 componenti del Comitato amministrativo e che, 

pertanto, l’adunanza è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

PREMESSO che: 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive disposizioni, stabiliscono le 

modalità di gestione dei residui e del riaccertamento straordinario degli stessi.  

- È necessario procedere al riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi per 

l'esercizio 2024, al fine di garantire la corretta rappresentazione della situazione 

finanziaria dell'ente.  

- Il riaccertamento straordinario si rende necessario per verificare l'esigibilità e la 

liquidabilità dei residui, provvedendo alla loro conservazione, riduzione o eliminazione, 

nonché alla reimputazione di quelli non esigibili. 

CONSIDERATO che: 

- I residui attivi rappresentano le entrate accertate ma non ancora riscosse, mentre i residui 

passivi rappresentano le spese impegnate ma non ancora pagate.  

- È opportuno verificare la correttezza degli accertamenti e degli impegni, valutando la 

possibilità di conservare, ridurre o cancellare i residui che non risultano più esigibili o 

liquidabili.  

TENUTO CONTO che nel Bilancio dell’ente, ed in particolare nel rendiconto di gestione al 

31/12/2024, risultano presenti numerosi residui attivi, presenti da lungo tempo e per 

importi considerevoli, dei quali in sede di approvazione del rendiconto è emersa la necessità 

di verificarne la sussistenza. 

CONSIDERATO che l’attività di revisione straordinaria del bilancio risulta necessaria ed 

urgente non solo per fornire dati contabili maggiormente veritieri e corrispondenti alla reale 

situazione creditoria e debitoria del Consorzio, ma anche perché resa obbligatoria dalla 

vigente normativa e necessaria al fine di consentire il risanamento finanziario attraverso il 

ripianamento del disavanzo di amministrazione che dovesse certificarsi. 

RICHIAMATO il verbale del Comitato amministrativo n. 9 della seduta del 18/06/2025, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 

VISTO l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le deliberazioni 

(dispositivo e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto delle 

discussioni”. 

DATO ATTO che il Direttore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la 

propria firma in calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario 

approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con i voti 

palesi espressi da tutti i membri presenti, all’unanimità e con il parere favorevole del Revisore 

Unico  

 



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Comitato Amministrativo n. 9 adottato nella seduta del 

giorno 18 giugno 2025, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 

50, comma 4, del vigente Statuto. 

DI approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il riaccertamento straordinario dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024, secondo i prospetti allegati alla presente delibera.  

DI dare atto che la verifica dell'esigibilità e della liquidabilità dei residui ha portato alle 

seguenti determinazioni: 

Residui attivi: 

Conservazione dei residui attivi per un importo di 18.578.738,39.  

Riduzione dei residui attivi per un importo di 1.218.105,52.  

 

Residui passivi: 

Conservazione dei residui passivi per un importo di 22.205.108,64.  

Riduzione dei residui passivi per un importo di 182.016,14.  

 

DI dare atto che la presente delibera ha efficacia dalla data della sua approvazione e che gli 

allegati costituiscono parte integrante della stessa.  

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

residui da esercizi 
precedenti

Riscossione sui 
residui

Eliminazione 
residui

residui da 
riportare

dalla 
competenza

totale residui 

Titolo I Entrate tributarie 2.318.359,33     439.509,49      1.189.198,33  689.651,51        530.681,58  1.220.333,09    
Titolo II Trasferimenti -                          -                       -                       -                         -                   -                         
Titolo III Entrate extratributarie 7.873,56              30,00                  -                       7.843,56              -                   7.843,56              
Titolo IV Entrate da trasf. c/capitale 19.943.797,92  2.635.082,04  28.907,19        17.279.808,69  -                   17.279.808,69  
Titolo V Entrate da prestiti -                          -                       -                       -                         -                   -                         
Titolo VI Entrate da servizi per conto terzi 51.591,79            1.000,00           -                       50.591,79           20.161,26    70.753,05           

22.321.622,60  3.075.621,53  1.218.105,52  18.027.895,55  550.842,84  18.578.738,39  

RIEPILOGO DEI RESIDUI ATTIVI 2024

Entrate

Totale

residui da 
esercizi 

precedenti

Pagamenti da 
residui

Eliminazioni 
insussistenze

residui da 
riportare

dalla 
competenza

totale residui 

Titolo I Spese correnti 2.370.313,53 612.103,40 20.339,28 1.737.870,85 356.064,51 2.093.935,36
Titolo II Spese in conto capitale 22.459.689,83 2.446.428,72 99.642,49 19.913.618,62 0,00 19.913.618,62
Titolo III Rimborso di prestiti 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo IV Spese per servizi per conto terzi 359.884,14 158.567,83 62.034,37 139.281,94 58.272,72 197.554,66

25.214.887,50 3.242.099,95 182.016,14 21.790.771,41 414.337,23 22.205.108,64

Spesa 

RIEPILOGO DEI RESIDUI PASSIVI 2024

Totale



 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA INTERNO  
Bacino Aterno e Sagittario  

 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 0864 273111 -  info@cbaternosagittario.it 

 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  
 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


